
 

 

 

 

Monopoli, data del protocollo  

 

Ai Candidati esterni  

all’Esame di Stato a.s. 2022/23  

 

Ai Coordinatori e ai Docenti delle classi  

VS Istituto Professionale  

VB Istituto Professionale  

 

Alla  DSGA  

 

All’Albo – Sito web d’Istituto  

Disposizioni del Dirigente  

 

OGGETTO: Costituzione Commissioni e calendario operazioni degli esami preliminari dei 

candidati esterni ----- Esame di Stato 2022/2023  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il D. L.gvo 62/2017, art. 14;  

VISTA la Nota M.I. n. 24344 del 23 settembre 2022. 

VISTA l’O.M. Istruzione 45 del 9/3/2023;  

VISTA la Nota 9260 del 16/3/2023;  

VISTA la Nota prot. 5687 del 22/3/2022 dell’USR Puglia, Ufficio III, A. T. per Bari;  

VISTO quanto deliberato dal Collegio Docenti di questo Istituto in data 20 Maggio 2019 

(punto 4 dell’Odg);  

VERIFICATA l’assegnazione a questo Istituto dei candidati esterni all’Esame di Stato 

2022/2023 da parte dell’Ufficio III dell’USR Puglia, nel Portale SIDI, Anagrafe nazionale 

degli studenti;  

VALUTATE le domande dei candidati esterni e la documentazione ad esse allegata;  

I.I.S.S. "Luigi RUSSO"
C.F. 93423280721 C.M. BAIS05300C
ACF4FD8 - I.I.S.S. LUIGI RUSSO - MONOPOLI

Prot. 0003826/U del 03/05/2023 09:00



 

VISTO il proprio decreto prot. 2671/U del 23/03/2023, con l’assegnazione dei candidati 

esterni alle classi terminali di questo Istituto 

 

DECRETA 

 

a) è costituita la I Commissione, incaricata dello svolgimento dell’Esame preliminare 

della candidata D’Abruzzo Annalisa sulle discipline previste dal Piano di studi del V 

Anno dell’Istituto Professionale, indirizzo “Servizi per la Sanità e l’Assistenza 

Sociale”.  

 

La I Commissione è così composta: 

 

Docente  Funzione 

 

 Materia di insegnamento 

MENGA VALERIA  

Presidente  

Lingua italiana 

MENGA VALERIA Storia 

COMES COSIMINA Componente Matematica 

DI TERLIZZI ISA Componente Lingua Inglese 

PISCIOTTANI ALESSANDRA Componente Igiene e cultura medico sanitaria 

COMES VITO Componente Psicologia generale ed applicata 

MORETTI CLAUDIO CIRO 

Componente Diritto, economia e tecn. amm. del 

settore socio-sanitario  

CAMARDA CARMELA Componente Lingua Francese 

SABATELLI ANGELA PIA Componente Metodologie operative 

PALMISANO ANTONIO Componente Scienze Motorie 

CUZZUOL VALERIA Componente Religione 

LASELVA MARIA Componente Sostegno 

PATI SERENA Componente Sostegno  

 

 

La Commissione, a norma dell’art. 5, comma 9, dell’O.M. 45/2023, potrà operare per 

sottocommissioni, composte da almeno tre commissari, compreso chi la presiede. 

 

I.I.S.S. "Luigi RUSSO"
C.F. 93423280721 C.M. BAIS05300C
ACF4FD8 - I.I.S.S. LUIGI RUSSO - MONOPOLI

Prot. 0003826/U del 03/05/2023 09:00



 

I lavori della I Commissione si svolgeranno secondo il seguente calendario, nella sede di via 

Procaccia 111 

 

 

giorno orario disciplina prova commissione 

10 maggio 2023 16.30 Plesso via Procaccia 

Riunione preliminare commissione  

11 maggio 2023 
15.30-17.00 Metodologie operative  

(1°- 2° anno) 

 

 

prova - orale 

SABATELLI A.P. 

Scienze umane 

(1°- 2° anno) 

COMES V. 

 MENGA V. 

12 maggio 2023 15.30-17.00 Metodologie operative  

(3°- 4°  anno) 

 

 

prova - orale 

SABATELLI A.P. 

Psicologia generale ed applicata 

(3°- 4°  anno) 

COMES V. 

Igiene e cultura medico sanitaria 

(3°- 4°  anno) 

PISCIOTTANI A. 

15 maggio 2023 15.30-16.30 Diritto, economia e tecn. amm. 

del settore socio-sanitario (parte 

specifica del settore)  

(3°- 4°  anno) 

 

 

prova - orale 

MORETTI C.C. 

Lingua Francese 

(3°- 4°  anno) 

CAMARDA C. 

Microlingua inglese  

(3°- 4°  anno) 

DI TERLIZZI I. 

16 maggio 2023 

 

15.30-16.30 Lingua italiana  

(5° anno) 
 

Storia  

(5° anno) 

 

 

prova - orale 

 

MENGA V. 

16.45-17.45 Matematica  

(5° anno) 

COMES C. 

I.I.S.S. "Luigi RUSSO"
C.F. 93423280721 C.M. BAIS05300C
ACF4FD8 - I.I.S.S. LUIGI RUSSO - MONOPOLI

Prot. 0003826/U del 03/05/2023 09:00



 

 

18.00-19.00 

Lingua  inglese  

(5° anno) 
 

Microlingua inglese   

(5° anno) 

 

DI TERLIZZI I. 

 Plesso via Procaccia 

 

 

17 maggio 2023 

 

 

 

 

15.00-16.00 Lingua francese  

(5° anno) 

prova - orale CAMARDA C. 

16.15-17.15 Igiene e cultura medico sanitaria 

(5°  anno) 

PISCIOTTANI A. 

17.30-18.00 Scienze motorie e sportive  

(5°  anno) 

PALMISANO A. 

 

 Plesso via Procaccia 

 

 

19 maggio 2023 

15.30-17.30 Diritto, economia e tecn. amm. 

del settore socio-sanitario (parte 

specifica del settore) 

(5°  anno) 

prova orale  

MORETTI C.C. 

 

Psicologia generale ed applicata 

(5°  anno) 

COMES V. 

Metodologie operative  

(5°  anno) 

SABATELLI  A.P. 

19 maggio 2023 

 
17.30 Scrutini  Intera commissione 

 

 

 

 

      b) è costituita la II Commissione, incaricata dello svolgimento dell’Esame preliminare del 

candidato Pezzolla Costanzo sulle discipline previste dal Piano di studi del IV e V Anno 

dell’Istituto Professionale, indirizzo “Manutenzione e Assistenza tecnica”, non coincidenti 

con quelle del corso di studi già seguito dal candidato, a norma dell’art.5, comma 4 dell’O.M. 

45/2023 .  

 

 

I.I.S.S. "Luigi RUSSO"
C.F. 93423280721 C.M. BAIS05300C
ACF4FD8 - I.I.S.S. LUIGI RUSSO - MONOPOLI

Prot. 0003826/U del 03/05/2023 09:00



 

La II Commissione è così composta: 

 

 

 

Docente  Funzione 

 

 Materia di insegnamento 

RUGGIERI LUIGI 

Presidente Laboratori tecnologici ed 

esercitazioni 

MENGA VALERIA  

Componente 

 

Lingua italiana 

MENGA VALERIA Storia 

LOPRIORE ANGELA Componente Matematica 

TRALCIO VITTORIA 
 

Componente 

Lingua inglese 

TRALCIO VITTORIA 
Microlingua inglese 

CAVALLO ANNA Componente Ed.  Civica 

BERARDI MAZZONE 

ANGELO  

Componente Tecnologie meccaniche ed 

applicazioni 

FONZETTI LEONARDO 

Componente Lab. Tecnologie meccaniche 

ed applicazioni 

BELLANOVA ALDO 

Componente Tecnologie elettrico-

elettroniche ed applicazioni 

TAMBORRINO LEONARDO 

Componente Lab.Tecnologie elettrico-

elettroniche 

LOPEDOTE FILIPPO 

Componente Tecnologie e tecniche di 

installazione e manutenzione 

GIANNUZZI ALESSANDRO 

Componente Lab.Tecnologie e tecniche di 

installazione e manutenzione  

ROTOLO VINCENZO Componente Scienze motorie 

CUZZUOL VALERIA Componente Religione 

 

 

I.I.S.S. "Luigi RUSSO"
C.F. 93423280721 C.M. BAIS05300C
ACF4FD8 - I.I.S.S. LUIGI RUSSO - MONOPOLI

Prot. 0003826/U del 03/05/2023 09:00



 

La Commissione, a norma dell’art. 5, comma 9, dell’O.M. 65/2023, potrà operare per 

sottocommissioni, composte da almeno tre commissari, compreso chi la presiede. I lavori 

della II Commissione si svolgeranno secondo il seguente calendario, nella sede di via 

Procaccia 111 

 

 

giorno orario disciplina prova commissione 

10 maggio 2023 16.30 Plesso via Procaccia  

Riunione preliminare commissione  

 Plesso Procaccia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19  maggio 2023 

 

 

 

 

 

14.30-16.30 

 

 

 

 

Laboratori tecnologici ed 

esercitazioni  

( 4°- 5° anno) 

prova 

orale 

RUGGIERI L. 

Tecnologie meccaniche ed 

applicazioni 

(4°- 5° anno) 

prova 

orale 

BERARDI 

MAZZONE A. 

Tecniche di installazione e 

manutenzione  

(4°- 5° anno) 

prova 

orale 

LOPEDOTE F. 

 

 

 

 

17.00-19.00 

Tecnologie elettrico-elettroniche ed 

applicazioni  

(4°- 5° anno) 

prova 

orale 

BELLANOVA A.  

Lingua inglese  

(4°- 5° anno) 

Microlingua inglese 

(4°- 5° anno) 

prova 

orale 

TRALCIO V. 

Ed. Civica prova 

orale 

CAVALLO A. 

19  maggio 2023 19.00 Scrutini  Intera 

Commissione 

 

 

Il Dirigente scolastico  

   Adolfo Marciano 

I.I.S.S. "Luigi RUSSO"
C.F. 93423280721 C.M. BAIS05300C
ACF4FD8 - I.I.S.S. LUIGI RUSSO - MONOPOLI

Prot. 0003826/U del 03/05/2023 09:00


		2023-05-02T12:54:46+0200




